
CHỦ ĐẦU TƯ:  

NGÂN HÀNG TMCP Á CHÂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư:  

 

Địa điểm:  

Số 14 – 16 đường Hoàng Diệu, Phường 13, Quận 4, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tp. Hồ Chí Minh, Tháng 01 năm 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... i 
[...]
- Giải pháp kết cấu phần ngầm: móng cọc barrette. 

- Giải pháp kết cấu phần thân: hệ kết cấu BTCT toàn khối. 

Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố sụt lún nhà dân: 

- Nhà thầu thi công có trách nhiệm đảm bảo an toàn cho con người và công trình 

xây dựng, đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về xây dựng và an toàn khi thi 

công. 

- Chủ đầu tư phải tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực hiện các an toàn về thi công 

của nhà thầu thi công, phối hợp với nhà thầu xử lý, khắc phục khi xảy ra sự cố. 

- Bồi thường thiệt hại khi dự án thi công xây dựng công trình xây dựng gây lún, 

nứt hoặc hư hỏng công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình lân cận của người dân. 

1.5.6. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó dịch bệnh sốt xuất huyết trong giai đoạn 

xây dựng 

- Lắp đặt 1 máy bơm nước công suất 1 HP để tháo nước kịp thời tránh ứ đọng tại 

công trình; 

- Dành 10 - 15 phút mỗi tuần để dọn dẹp không để đọng nước làm phát sinh lăng 

quăng, muỗi như: lật úp các xô, lọ, chai cũ không dùng đến, đậy kín lu, hồ, phuy chứa 

nước khi không dùng đến để tránh muỗi đẻ trứng và phát sinh lăng quăng, muỗi. 

2. ĐỀ XUẤT CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG 

GIAI ĐOẠN DỰ ÁN ĐI VÀO VẬN HÀNH 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Quy trình thu gom nước thải:  

Hình 4.1. Sơ đồ thu gom nước thải 

Nước rửa tay, lau sàn được thu gom bằng hệ thống đường ống PVC về hệ thống 

xử lý tập trung công suất 5m3/ngày.đêm cùng với nước thải từ bệ xí, âu tiểu được xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại. Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B 

(K=1,2) trước khi xả vào hệ thống thoát nước khu vực trên đường Hoàng Diệu phía 

trước cơ sở. 

Nước mưa 

Bể tự hoại 
HTXLNT 

5m3/ngày đêm Cống 

thống 

thoát 

nước 

khu 

vực 

Nước rửa tay, lau sàn 

Nước thải âu tiểu, 

bệ xí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 48 

Nước mưa được thu từ mái xuống và nước mưa chảy tràn được thu về mương thu 

nước của dự án và được dẫn ra cống thoát nước của khu vực trên đường Hoàng Diệu. 

2.1.1. Nước thải sinh hoạt 

Nguồn phát sinh: nước thải chủ yếu là từ quá trình vệ sinh cá nhân của nhân 

viên tại tòa nhà, nhân viên quản lý và khách hàng đến giao dịch. Nước thải bị nhiễm bẩn 

do các chất bài tiết của con người từ các phòng vệ sinh. Các chất hữu cơ có trong nước 

thải sinh hoạt chủ yếu là các loại carbonhydrate, protein, lipid là các chất dễ bị vi sinh 

vật phân hủy. Khi phân hủy thì vi sinh vật cần lấy oxy hòa tan trong nước để chuyển 

hóa các chất hữu cơ nói trên thành CO2, N2, H2O, CH4, ... 

Lưu lượng: Theo như tính toán thì lưu lượng nước thải phát sinh tối đa tại dự án 

là 3,8 m3/ngày. 

Tải lượng: Chỉ thị cho lượng chất hữu cơ có trong nước thải có khả năng bị phân 

hủy hiếu khí bởi vi sinh vật chính là chỉ số BOD5. Chỉ số này biểu diễn lượng oxy cần 

thiết mà vi sinh vật phải tiêu thụ để phân hủy lượng chất hữu cơ có trong nước thải. Như 

vậy, chỉ số BOD5 càng cao cho thấy lượng chất hữu cơ có trong nước thải càng lớn, oxy 

hòa tan trong nước thải ban đầu bị tiêu thụ nhiều hơn, mức độ ô nhiễm của nước thải 

cao hơn. 

Bảng 4.10. Thành phần và tính chất nước thải sinh hoạt (chưa qua xử lý) 

STT Thông số Đơn vị 
Nồng độ  

trung bình (*) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

– Cột B  

1.  pH - 6,8 5 ÷ 9 

2.  TSS mg/l 220 100 

3.  COD mg/l 500 - 

4.  BOD5 mg/l 250 50 

5.  Nitrat (NO3-) mg/l 70 50 

6.  Phosphat (PO4-) mg/l 22 10 

7.  Amonia (N-NH4) mg/l 70 10 

8.  Coliform  MNP/100 ml  106 – 109 5.000 

Ngoài ra, trong nước thải sinh hoạt còn có một lượng chất thải rắn lơ lửng và các 

chất hoạt động bề mặt (xà phòng, chất tẩy rửa) có khả năng gây hiện tượng bồi lắng và 

gây độc cho thủy sinh tại các nguồn tiếp nhận nó, khiến chất lượng nước tại nguồn này 

xấu đi. Các chất dinh dưỡng như N, P có nhiều trong nước thải sinh hoạt chính là các 

yếu tố gây nên hiện tượng phú dưỡng hoá. 

Biện pháp xử lý:  

Nước thải sinh hoạt, nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 49 

trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành 

các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi phân huỷ xong, nước 

thải sẽ chảy qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và lọc sơ bộ trước khi thải ra ngoài. Cặn 

lắng sẽ được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định kỳ được hút thải bỏ.  

Hình 4.2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Như đã trình bày ở trên, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án là 4 m3/ngày.  

Thể tích phần nước:  

Wn = 0,5 x Q x t = 1,9 m3 

Trong đó:  

+ Q: lưu lượng nước tính toán (m3/ngày); 3,8 m3/ngày 

+ Số người trong tòa nhà 220 Người 

+ t: thời gian lưu nước trong bể; 1 ngày 

+ 0,5: hệ số giảm thể tích tới phần nước thải xám không chảy vào bể tự hoại 

Thể tích phần bùn 

Wc = [a × T × (100-W1) × b × c × N]/[(100-W2) × 1000]  

Trong đó:  

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người. ngđ; 

+ N: Số lượng người, N = 220 người; 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngđ; 

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải; 

+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần 

thiết xử lý cặn tươi); 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%; 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 

Wc = 0,5 x 220 x 180 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2/((100 - 90) x 1.000) = 8,3 m3 

+ a – tiêu chuẩn cặn thải, 0,5 ÷ 0,8 l/ngđ; 0,5 

Hệ thống thoát 

nước 

 

Ngăn chứa nước Ngăn lắng Ngăn lọc 

Nước thải 

vào 

 

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 50 

+ b – hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy; 0,7 

+ c – hệ số để lại 20% cặn đã lên men khi hút cặn để giữ lại vi sinh vật giúp cho 

quá trình lên men cặn được nhanh chóng, dễ dàng, chọn c = 1,2; 

+ T – thời gian giữa 2 lần lấy cặn, phụ thuộc vào điều kiện đảm bảo cho cặn lên 

men hoàn toàn và điều kiện quản lý (lấy cặn); 180 Ngày 

+ W1 – độ ẩm cặn tươi vào bể, 95%; 0,95 

+ W2 – độ ẩm của cặn khi lên men, 90%; 0,90 

Thể tích tổng cộng của các bể tự hoại sẽ là:  

Wb = Wn + Wc = 10,2 m3 

Như vậy để xử lý được nước thải phát sinh từ bệ xí, Chủ dự án sẽ bố trí 1 bể tự 

hoại có thể tích 12m3. Bể tự hoại được đặt tại tầng hầm, được dẫn ống thông hơi riêng, 

ống này đi qua tầng tum và lên cao hơn mái nhà một khoảng 0,7m, đầu ống thông hơi 

có chụp che mưa. 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) 

và 20 - 40% BOD. (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh 

hoạt và công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006) 

Bảng 4.11. Thành phần và tính chất nước thải sinh hoạt (đã qua xử lý ở bể tự hoại) 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Nước thải qua  

bể tự hoại 

QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

1 pH - - 5,5 – 9 

2 SS mg/l 360 100 

3 BOD5 mg/l 88 50 

4 Tổng Nitơ mg/l 40 50 

5 Tổng Photpho mg/l 8 10 

6 Tổng Coliform MPN/100 ml 107 5.000 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng 

tương đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng 

chất lơ lửng trôi theo nước cần chia bể làm 2 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với 

ngăn kia bởi các lỗ có đường kính 100 – 150 mm.  

Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và theo đường ống thoát nước thải DN200 

đặt dọc theo các dãy nhà thu gom về các tuyến cống chính để về khu xử lý nước thải tập 

trung của dự án. Nước thải sau khi xử lý được đấu nối với hệ thống thoát nước chung 

của Thành phố. Khu vực dự án hiện tại đã có hệ thống thoát nước dọc đường Hoàng 

Diệu. Nước thải tự chảy theo độ dốc của mương thoát nước của thành phố.   

Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom bằng đường ống PVC DN80 xử lý sơ bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 51 

qua bể tự hoại trước khi vào hệ thống xử lý tập trung để xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (K=1,2) trước khi thoát ra hệ thống thoát nước của Thành phố 

Hồ Chí Minh (hố ga nằm trên đường Hoàng Diệu có kích thước 600 x 600mm).  

Tổng lượng nước thải của dự án được ước tính lớn nhất là 3,8 m3/ngày nên Chủ 

dự án sẽ đầu tư hệ thống xử lý nước thải với công suất thiết kế là 5 m3/ngày đêm. 

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế theo dạng modul, được bố trí tại tầng hầm 

của tòa nhà, có diện tích 5,6m2.  

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án được trình bày trong hình 

dưới đây: 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh hệ thống 

Bể tự hoại 

Song chắn rác  

Nước thải từ bồn 

cầu, bồn tiểu 

Bể tự hoại  
Hút 

bùn 

Nước thải từ bồn rửa, 

chậu rửa, bồn tắm,... 

Clo 

Bùn tuần hoàn 

Bùn tuần hoàn 

 

Bể nén bùn 

Hố ga thoát  

nước chung 

 

Bể thiếu khí 

Anoxic 

Bể sinh học 

hiếu khí 

Aeroten 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể điều hòa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 52 

Nước thải từ âu tiểu, bệ xí được đưa vào bể tự hoại ba ngăn. Nước thải chảy vào 

ngăn thứ nhất, chất rắn sẽ lắng xuống và xuất hiện lớp bọt ván nổi lên trên, chất rắn bị 

lắng xuống sẽ bị phân hủy kỵ khí. Sau khi ngăn thứ nhất đầy thì chất lỏng sẽ tràn sang 

ngăn thứ hai, quá trình lắng đọng tiếp tục diễn ra. Khi ngăn thứ hai đầy chất lỏng sẽ tràn 

sang ngăn thứ ba, quá trình lắng đọng tiếp tục diễn ra và nước sẽ tràn sang bể điều hòa 

sau khi đầy ngăn thứ ba. Việc bảo trì phải được tiến hành định kỳ để loại bỏ chất rắn 

lắng dưới đáy bể vì chúng có thể gây đầy bể và làm giảm hiệu suất xử lý. 

Nước rửa tay, vệ sinh sàn cùng với nước thải sau bể tự hoại được dẫn vào xử lý 

chung tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 5m3/ngày đêm. 

Bể điều hòa (B01) 

Nhằm ổn định hoạt động của các bể sinh học phía sau, bể điều hòa là công trình 

không thể thiếu trong công nghệ xử lý nước thải. Bể sẽ điều hòa dòng lưu lượng xuyên 

suốt trạm xử lý, giảm đáng kể dao động thành phần nước thải đi vào các công đoạn phía 

sau. Trong suốt giờ cao điểm, lưu lượng dư sẽ đuợc giữ lại trong bể điều hòa. Hơn nữa, 

bể điều hòa còn có một số thuận lợi như: 

 Cân bằng lưu lượng để sự biến động lưu lượng nhỏ nhất. 

 Cân bằng tải lượng các chất hữu cơ. 

 Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống. 

 Kiểm soát các chất có độc tính cao. 

 Khử mùi tương đối. 

 Máy thổi khí được sử dụng để điều hòa lưu lượng cũng như nồng độ của nước 

thải. Bể này còn có vai trò như bể chứa khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì. 

Bể thiếu khí (B02) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua bể thiếu khí. Tại bể thiếu khí quá trình 

khử nitrat được xảy ra trong điều kiện thiếu oxi. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất 

dinh dưỡng và chuyển hóa Nitrate thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. 

Dòng nước vào bể kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và bùn tuần hoàn tạo 

ra quá trình khử nitrat hiệu quả, máy khuấy trộn chìm nhằm khuấy trộn đều nước thải 

và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi và vi sinh vật tiếp xúc với nước thải một 

cách tốt nhất.  

Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí 

(anoxic) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3
- thành khí N2 

có thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3                     C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3                               C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

                  O2
- + C + NO3

-                                  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3 
Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 53 

Enzim 

Enzim 

Sau quá trình khử nitơ nước thải được dẫn vào bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí (B03) 

Đây là công trình xử lý bùn hoạt tính, trong bể hiếu khí với vi sinh vật tăng trưởng 

trong môi trường lơ lửng, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong 

điều kiện có đầy đủ oxy. Đĩa sục khí được sử dụng để bảo đảm oxy được cung cấp liên 

tục và duy trì bùn hoạt tính luôn ở trạng thái lơ lửng, bởi vì đĩa sục khí tạo ra đủ lượng 

bọt khí mịn tiếp xúc với nước thải, vi sinh vật dễ phát triển nhanh chóng. Để loại bỏ các 

chất ô nhiễm trong nước thải, vi sinh vật trong quá trình bùn hoạt tính bao gồm: 

Pseudomonas, Flavobacterium, Comamonas, Bacillus, Archromobacter, Alacingenes, 

Sphaerotilus, Zoogloea. Archromobacter, Alacingenes, Flavobacterium, Pseudomonass 

là những vi khuẩn dị dưỡng, chúng rất quan trọng trong việc phân hủy các chất nền hữu 

cơ thành dạng bông giống như bùn hoạt tính. 

Phương trình vi sinh vật tổng hợp chất dinh dưỡng: 

CHONS    + O2 + chất dinh dưỡng    →    CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản phẩm khác 

(Vi sinh vật)                                                               (tế bào mới) 

Phương trình xử lý các chất hữu cơ của vi sinh vật  

C5H7NO2 + 5O2        →     5CO2 + 2H2O + NH3 + năng lượng 

- Các ưu điểm của công nghệ xử lý hiếu khí bùn hoạt tính truyền thống so với 

các công nghệ khác. 

 Kết cấu đơn giản, đã được kiểm chứng tại Việt Nam. 

 Hoạt động dễ dàng và giảm nhân công. 

 Thiết kế chắc chắn. 

 Hiệu quả xử lý chất ô nhiễm cao. 

 Cạnh tranh giá cài đặt và vận hành. 

 Ổn định và linh hoạt bởi thay đổi tải trọng. 

 Tiết kiệm diện tích xây dựng. 

- Máy thổi khí, đĩa sục khí được dùng cung cấp nhu cầu oxy cho sự sinh trưởng 

của vi khuẩn được xem như cách thay đổi luân phiên khác của thiết bị thổi khí cho quy 

trình AS (sinh học hiếu khí bùn hoạt tính). Máy thổi khí và đĩa sục khí nâng cao hiệu 

suất hoà tan oxy vào nước. 

Bể lắng (B04) 

- Bể lắng bùn được lựa chọn trong trường hợp này là bể lắng đứng vì các yếu tố 

sau: 

 Thời gian lưu nước lớn, đảm bảo lắng triệt để hoàn toàn bùn hoạt tính sinh ra 

trong bể sục khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Á Châu - Phòng giao dịch Nhà Rồng” 

CĐT: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu  Trang 54 

 Dòng chảy trong bể lắng đảm bảo yếu tố thủy lực (các dòng nước chịu tác động 

của trọng lực) nên bông bùn rất dễ lắng. 

Bể khử trùng (B05) 

Tại bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi trạm 

bơm định lượng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform. Bể khử trùng được thiết kế các 

vách chắn tạo dòng, nhằm tạo sự khuấy trộn tốt nhất giữa nước thải và hóa chất khử 

trùng.  

Nước sau bể khử trùng sẽ đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, được phép xả ra 

ngoài hệ thống thoát nước chung của Thành Phố. 

Bể chứa bùn (B06) 

Bùn dư từ bể lắng cát và bể lắng sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn. Bùn được 

nén ở dưới đáy bể, nước tách bùn trên bề mặt bể sẽ được dẫn về bể điều hoà. 

Bùn chứa được hút định kỳ bằng thiết bị hút bùn chuyên dụng và được xử lý bởi 

các đơn vị có chức năng theo yêu cầu của chủ đầu tư. 

Hệ thống thông hơi 

Bố trí ống thông hơi cho hệ thống xử lý nước thải. thu gom về tháp khử mùi trước 

khi cho lên mái thải ra môi trường. 

Bảng 4.12. Các hạng mục xây dựng hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

STT Tên hạng mục xử lý 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

cao, 

(m) 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Thời 

gian lưu 

nước 

(h) 

1 Bể  điều hòa -B01 1,2 1,0 1,6 1,92 9,15 

2 Bể thiếu khí - B02 1,0 0,8 1,6 1,28 6,1 